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PROTIMONOPOLNÝ ÚRAD SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

 

 

ROZHODNUTIE 
 
 
Číslo: 2024/VRP/VRP/3/36                                           Bratislava, 06. septembra 2024 
 
Protimonopolný úrad Slovenskej republiky, odbor koncentrácií, ako orgán príslušný na 
konanie podľa § 10 ods. 5 zákona č. 145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch v znení 
neskorších predpisov v správnom konaní SK/0029/OK/2024 začatom dňa 29.07.2024 
na základe žiadosti o vrátenie poplatku podnikateľa Dalibora Janegu, bytom [. . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ]1 zastúpeného Ernst & Young Law s.r.o., Žižkova 9, 811 
02 Bratislava, IČO: 47 255 960 
 

r o z h o d o l 
 
 

podľa § 10 ods. 5 zákona č. 145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch v znení neskorších 

predpisov tak, že podnikateľovi Daliborovi Janegovi, bytom [. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . ]2 na bankový účet vedený v Tatra banke, a.s., IBAN: SK09 1100 0000 

0026 2780 0473, BIC/SWIFT: TATRSKBX, meno/názov účtu: DALITRANS, s.r.o. 

vracia časť správneho poplatku, a to vo výške  2475,- eur, čo zodpovedá 50% zo 

zaplateného poplatku za oznámenie koncentrácie podľa položky 212 sadzobníka 

správnych poplatkov v spojení s § 6 ods. 2 zákona č. 145/1995 Z.z. o správnych 

poplatkoch v znení neskorších predpisov, ktorý bol uhradený dňa 12.07.2024 

v správnom konaní SK/0023/OK/2024 bankovým prevodom, evidenčné číslo platby 

poplatku (ID predpisu): M10-110724-0512.  

  
Odôvodnenie: 

1. Protimonopolnému úradu Slovenskej republiky, odboru koncentrácií (ďalej len 
„úrad“) bolo dňa 16.07.2024 podaním od podnikateľa Dalibora Janegu, bytom [. . . . 

                                                           
1 [...] – osobné údaje p. Janegu.  
2 [...] – osobné údaje p. Janegu. 



. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ]3 (ďalej len „Dalibor Janega“ alebo „Oznamovateľ“) 
prostredníctvom splnomocneného právneho zástupcu Ernst & Young Law s.r.o., 
Žižkova 9, 811 02 Bratislava, IČO: 47 255 960 (ďalej len „právny zástupca“) 
doručené oznámenie zámeru koncentrácie (ďalej len „Oznámenie“) podľa § 9 ods. 
4 zákona č. 187/2021 Z.z. o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“). Doručením 
Oznámenia začalo dňa 16.07.2024 správne konanie SK/0023/OK/2024. 
 

2. Dňa 07.08.2024 úrad vydal rozhodnutie č. 2024/KOH/ZKN/3/30, ktorým na základe 
§ 25 ods. 2 písm. b) zákona, zastavil predmetné správne konanie 
SK/0023/OK/2024, pretože účastník konania – Dalibor Janega vzal svoj návrh na 
začatia konania späť. Predmetné rozhodnutie nadobudlo právoplatnosť dňa 
28.08.2024. 

 
3. Podľa položky 212 sadzobníka správnych poplatkov (ďalej len „sadzobník“), ktorý 

tvorí prílohu zákona o správnych poplatkoch, je výška poplatku za oznámenie 
koncentrácie 5000 eur. Keďže Oznámenie bolo podané elektronickými 
prostriedkami, uvedený poplatok bol v súlade s § 6 ods. 2 zákona o správnych 
poplatkoch Oznamovateľom uhradený vo výške 4950 eur bankovým prevodom dňa 
12.07.2024, evidenčné číslo platby poplatku (ID predpisu): M10-110724-0512. 

 
4. Dalibor Janega požiadal listom zaevidovaným úradom pod č. PMU/889/2024/OK-

4334/2024 o vrátenie poplatku za oznámenie koncentrácie vo výške 50% v zmysle 
položky 212 zákona o správnych poplatkoch.  

 
5. Podľa § 10 ods. 1 zákona o správnych poplatkoch správny orgán rozhodne o vrátení 

poplatku v plnej výške, ak sa nemohol vykonať úkon alebo uskutočniť konanie bez 
zavinenia poplatníka v lehote ustanovenej podľa osobitného predpisu alebo na 
základe žiadosti poplatníka, ak bol poplatok zaplatený bez toho, aby bol na to 
poplatník povinný, ak pri jednotlivých položkách v sadzobníku nie je ustanovené 
inak. V sadzobníku v časti XIV. Hospodárska súťaž pri položke 212 je ustanovené, 
že poplatok podľa tejto položky sa vráti vo výške 50% poplatku, ak sa správne 
konanie zastavilo z dôvodu, že dôvod na konanie nebol daný. 

 
6. Keďže predmetné správne konanie bolo rozhodnutím úradu zastavené z dôvodu 

späťvzatia návrhu na začatie konania zo strany Dalibora Janegu, t.j. podľa § 25 ods. 
2 písm. b) zákona, úrad v predmetnom prípade nemôže vychádzať pri vrátení 
poplatku zo znenia § 10 ods. 1 zákona o správnych poplatkoch v spojení s položkou 
212  sadzobníka. V danom prípade úrad postupuje podľa § 10 ods. 5 zákona o 
správnych poplatkoch, podľa ktorého ak sa úkon nevykonal alebo konanie sa 
neuskutočnilo z dôvodov na strane poplatníka, správny orgán môže na žiadosť 
poplatníka rozhodnúť o vrátení poplatku, najviac však vo výške 65% zo zaplateného 
poplatku.  

 
7. Predmetné správne konanie bolo začaté dňa 16.07.2024 a ukončené rozhodnutím 

č. 2024/KOH/ZKN/3/30 zo dňa 07.08.2024. Úrad v rámci trvania správneho konania 
uskutočnil nasledovné úkony: analýza Oznámenia z pohľadu úplnosti, pričom 
Oznamovateľa následne vyzval na jeho doplnenie. 

                                                           
3 [...] – osobné údaje p. Janegu. 
 



8. Úrad pri rozhodovaní, či v zmysle § 10 ods. 5 zákona o správnych poplatkoch časť 
správneho poplatku za Oznámenie vráti a ak áno, v akej výške, prihliada na trvanie 
správneho konania a v tej nadväznosti na rozsah uskutočnených úkonov zo strany 
úradu. S ohľadom na dĺžku konania o koncentrácii SK/0023/OK/2024, rozsah 
a charakter v ňom vykonaných úkonov, úrad dospel k záveru, že úrad Daliborovi 
Janegovi vracia poplatok vo výške 50% zo zaplateného poplatku, t.j. vo výške 2475 
eur. 

 
9. Listom zo dňa 28.08.2024 úrad podnikateľa Dalibora Janegu prostredníctvom 

právneho zástupcu podľa § 33 ods. 2 zákona informoval o vyššie uvedenom závere, 
umožnil mu vyjadriť sa k podkladu rozhodnutia a spôsobu jeho zistenia, prípadne 
navrhnúť jeho doplnenie. Taktiež ho vyzval na predloženie identifikačných údajov 
o bankovom účte, na ktorý sa má vyššie uvedený poplatok vrátiť. 

 
10. Dalibor Janega sa prostredníctvom právneho zástupcu vyjadril listom 

zaevidovaným pod č. PMU/973/2024/OK-4762/2024 zo dňa 04.09.2024, že so 
závermi úradu súhlasí a zároveň predložil úradom požadované údaje.  

 

11. Na základe vyššie uvedeného úrad rozhodol tak, ako je uvedené vo výroku tohto 
rozhodnutia. 
 
 

Poučenie  

Podľa § 10 ods. 7 zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších 

predpisov proti rozhodnutiu o vrátení poplatku a preplatku sa nemožno odvolať. 

Rozhodnutie nadobúda právoplatnosť dňom doručenia. 

Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015      

Z. z. Správneho súdneho poriadku po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.  

 

 

                 (elektronický podpis) 

Mgr. Peter Demčák 
podpredseda 

Protimonopolného úradu Slovenskej republiky 
 

        
 

 

Rozhodnutie sa doručuje: 

Ernst & Young Law s.r.o. 

Žižkova 9 

811 02 Bratislava 
 

 


